חוק זה קובע, ולא המדינה מקנה ליהודי חו"ל זכות להתיישב במדינה אלא זכות זו טבועה בו באשר הוא יהודי, אם רק יש ברצונו להצטרף ליישובה של הארץ". בן-גוריון, ארכיון הכנסת: ישיבת הכנסת, מושב שני, ישיבה פ' (ק"ס), יום ב, י"ח בתמוז תש"י, 3 ביולי, 1950, עמ' 87. השיבה זכות הקודמת למדינה מועמדת אצל בן-גוריון אל מול "קיבוץ הגלויות" כמטרה פוליטית.

לעומת זה של הערבים. ב-1970 המשיכה מדינת ישראל וביססה את משקלה של השייכות האתנית באופן משמעותי, בשעה שהכנסת קיבלה תיקון לחוק השבות, שעל פיו זכאים גם צאצאים לא-יהודים מדור שלישי של יהודים לעלות לישראל.

בית המשפט העליון חשב כי תפקידה של הכנסת לפתור את סוגיית מרשם האוכלוסין באופן עקרוני, סוגיה שמשמעותה האמיתית היתה ההכרעה בדבר "מיהו יהודי", הכרעה שממנה היטיבה הכנסת להתחמק עד אותה שנה. אלא שלנסיבות קונסטיטוציוניות אלה חברה

¹⁷ דוד בן-גוריון, ארכיון הכנסת: ישיבת הכנסת, מושב שני, ישיבה פ' (ק/ס), יום ב', י"ח בתמוז תש"י, 3 ביולי, 1950, עמ' 87.

קונסטלציה פוליטית מיוחדת במינה: בהסכם הקואליציוני שבין ראש הממשלה דאז, גולדה מאיר, לבין שותפתה ההיסטורית של מפא"י, המפד"ל, התחייבה מאיר שאם יפסוק בית המשפט בניגוד להשקפתה של המפד"ל, תסייע מאיר במהלך חקיקתי לפתרון הסכך. זאת כדי לשמור על הסטטוס קוו.

רובינשטיין מציין, ש"מעניין הדבר, כי הרחבה מהותית זו של הזכות לשבות ולאזרחות מכוח שבות לא גררה בעת שינוי החוק ויכוח ציבורי, בניגוד לעניין המשני בחשיבותו של הגדרת המונח יהודי לצורך רישום על פי סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965" (רובינשטיין 1991, 675). ואמנם מירב המאבקים הפוליטיים שהתקיימו בשנים שלאחר קבלת החוק התמקדו בניסיון של המפלגות החרדיות לצמצם את הגיור המוכר בחוק לאורתודוקסי בלבד ולפסול תהליכי גיור אחרים, ואילו ההרחבה המהותית בזכות לשבות לא נידונה יותר.²¹

²¹ בנקודה זו אני מסכימה להערכתו של יגאל עילם, שלפיה "אין פיצול ממשי בהשקפותיהם של חילונים ושל דתיים לגבי הזהות היהודית, למרות התהום הפעורה ביניהם" (עילם 2000, 10).

²² שמואל תמיר ("המרכז החופשי") ארכיון הכנסת: ישיבת הכנסת, חוק השבות (תיקון מס' 2) תש"ל-1970, קריאה שנייה וקריאה שלישית, 10 במאוס 1970 (להלן: מליאת הכנסת, מאוס 1970), עמ' 1126; אורי אבנרי ("העולם הזה" — כוח חדש") שם, עמ' 1128, 1132.

משם ילך לפקיד הרישום — וכבר איננו יהודי; בלתי יהודי. כלום זהו דבר שהשכל טובלו?²³ אלא שקולם של הקוראים לביטול סעיף הלאום במרשם האוכלוסין הוסה מיד ובאופן שאיננו משתמע לשתי פנים בנימוק של "צורכי ביטחון".